
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03646 

 Del: 09/05/2024 

 Esecutivo Da: 09/05/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Reddito Alimentare - Avviso 1/2023 MLPS –Avviso rivolto ad ETS ed Avviso rivolto ad operatori del settore 

alimentare finalizzato alla costituzione della compagine partenariale per la presentazione della proposta 

progettuale – proroga dei termini

 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024, con la quale sono stati approvati i documenti di  

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  D.U.P.,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2024/2026;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  9.05.2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025;

- il Decreto del Sindaco n. 68/2021, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del  

Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

Premesso che con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) n. 468 del 27 dicembre  

2023 veniva approvato l'Avviso 1/2023,  rivolto ai  Comuni capoluogo delle  Città Metropolitane di  Firenze, 

Pag. 1 di 3 DD/2024/03646



Genova, Napoli e Palermo, relativo alla presentazione di progetti di reddito alimentare finalizzati alla riduzione 

dello spreco alimentare attraverso la gestione delle eccedenze con azioni di solidarietà sociale da finanziarsi a  

valere sulla legge 29 dicembre 2022, n.197;

Considerato  che con determinazione dirigenziale n. 1928/2024, con il fine di selezionare i partner con cui  

definire e presentare la proposta progettuale e con i quali, nell’eventualità dell’ammissione a finanziamento, 

avviare la sperimentazione, sono stati approvati due diversi avvisi pubblici di manifestazione di interesse rivolti  

rispettivamente agli Enti del Terzo Settore (ETS) ed agli operatori del settore alimentare;

Precisato che, anche al fine di allinearsi ad indicazioni integrative del Ministero inerenti l’Avviso 1/2023, i  

tempi ed i contenuti degli avvisi sono stati più volti modificati ed integrati, da ultimo con con determinazione  

dirigenziale n. 3314/2024;

Dato atto che  attualmente i  termini  per la ricezione delle  istanze da parte degli  ETS sono fissati entro la  

giornata del 9 maggio;

Dato  atto  inoltre che  nell’Avviso  rivolto  agli  operatori  del  settore  alimentare  si  prevede  di  coinvolgere 

inizialmente nella sperimentazione quei soggetti che manifesteranno la volontà di aderire al progetto come  

soggetti donatori entro la giornata del 12 maggio p.v.;

Ritenuto opportuno allineare dette scadenze prorogandole alle ore 10.30 del giorno 13 maggio 2024;

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

Visti:

?  il DLgs 267/2000;

?  l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi sul bilancio o sul patrimonio dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1.      di  fissare  il  termine  per  la  ricezione  delle  istanze  di  partecipazione  relative  all’Avviso  “Reddito 

Alimentare” rivolto agli ETS alle ore 10.30 del 13 maggio 2024;

Pag. 2 di 3 DD/2024/03646



2.      di  disporre  che  saranno  inizialmente  coinvolti nella  sperimentazione  denominata  “Reddito  

Alimentare”  quegli  operatori  del  settore  alimentare  che  avranno  inviato  la  propria  istanza  di 

partecipazione entro la medesima data ed ora di cui al punto 1;  

3.      di dare atto che tutti gli  atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul  

profilo del committente, sezione “Manifestazioni di interesse”, in attuazione delle disposizioni del D. 

Lgs. 33/2013.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2024/03646


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03646

